
 

 

Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 18/02/2019  

Matera, lì  18/02/2019                

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARACHIARACHIARACHIARA    ROSAROSAROSAROSA    D'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLE        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/02/2019 , essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  18/02/2019        

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00058-2019 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.  

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00058-2019  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

Integrazione alla delibera di G.C. n. 489 del 14.12. 2018. Approvazione tariffe di 

transito in ZTL per i titolari di autorizzazioni di n oleggio con conducente e taxi.  

 

Il giorno 13/02/2019  alle ore 19,45  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - FIORE ANGELA  P  

Assessore - TROMBETTA NICOLA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MONTEMURRO ANGELO  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERA ZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N° PAP-00820-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 18/02/2019 al 05/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



Vista la relazione del Dirigente della Polizia Locale che di seguito si riporta: 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n° 489 del 14/12/2018 si modificava l’art. 2 del “Disciplinare per la 

concessione di speciali autorizzazioni di transito nelle aree pedonali urbane e nelle ZTL” nella parte 
relativa all’accesso nelle ZTL  dei  titolari  di  autorizzazioni  di noleggio con conducente; 
 

- che il comma 9  dell’art. 7 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, come modificato dal 
decreto legislativo del 10 settembre 1993, dà facoltà ai comuni di subordinare al pagamento di una 
somma   l’ingresso o la circolazione dei veicoli a motore all’interno delle zone a traffico limitato; 
 

- la tariffazione degli accessi alle zone a traffico limitato si inserisce nelle strategie generali 
d’intervento per migliorare la mobilità urbana e soprattutto contenere entro livelli accettabili 
l’inquinamento atmosferico, tutelando nel contempo la salute dei cittadini e l’inestimabile 
patrimonio artistico e storico della città dei Sassi; 

 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione promuovere ed adottare tutte le iniziative e i 
provvedimenti tesi alla salvaguardia del patrimonio architettonico e storico della città e al benessere 
della sua popolazione;   
 
Preso atto della spiccata vocazione turistica del territorio comunale, meta di un crescente flusso di 
visitatori, i quali si  avvalgono  di mezzi di trasporto quali taxi e ncc;  
 
Rilevato che, al fine di garantire il raggiungimento di tali obiettivi, l’Amministrazione ritiene 
necessario prevedere l’accesso oneroso, commisurate alle caratteristiche emissive dei mezzi ai soggetti 
che svolgono servizio di noleggio con conducente e  taxi  secondo  gli importi annuali  e/o giornalieri   
elencati  nelle seguenti tabelle: 
 
 
TARIFFE ANNUALI PER OGNI VEICOLO NCC E 
MOTOCARROZZETTE 
  da 1 a 3 da 4 a 5 da 6 a 8 da 9 autobus 

euro 1 € 75 € 125 € 200 € 225 € 500 
euro 2 € 64 € 106 € 170 € 191 € 425 
euro3 € 53 €   88 € 140 € 158 € 350 
euro 4 € 41 €   69 € 110 € 124 € 275 
euro 5 € 30 €   50 €   80 €  90 € 200 
euro 6 € 19 €   31 €   50 €  56 € 125 
elettriche, gpl e metano 0 0 0 0 0 
 
TARIFFE ANNUALI PER  OGNI VEICOLO TAXI 
  da 1 a 3 da 4 a 5 da 6 a 8 da 9 
euro 1 € 75 € 125 € 200 € 225 
euro 2 € 64 € 106 € 170 € 191 
euro3 € 53 €   88 € 140 € 158 
euro 4 € 41 €   69 € 110 € 124 
euro 5 0 0 0 0 
euro 6 0 0 0 0 
elettriche, gpl e metano 0 0 0 0 
 
 



 
 
TARIFFE GIORNALIERE NCC, MOTOCARROZZETTE, TAXI 
EURO 1-2-3-4 € 20 
EURO 5-6-gpl-metano-elettriche € 10 
 

Ritenuto, inoltre, precisare che le comunicazioni inerenti i transiti nei Rioni Sassi degli autobus coperti 
di lunghezza non superiore agli 8 metri, destinati a noleggio con conducente, di massa complessiva 
superiore a q.li 35, debbano essere inoltrate dalle strutture ricettive;  

Ritenuto altresì, di revocare tutte le autorizzazioni rilasciate in favore dei titolari di NCC e TAXI 
rilasciate alla data odierna, stabilendo che il ritiro dei nuovi permessi potrà avvenire sino al 30 giugno 
2019, 

Confermate tutte le altre disposizioni contemplate nella delibera n. 489 del 14.12.2018;     

Tanto si relaziona ai fini delle decisioni che la Giunta vorrà adottare al riguardo. 

  

                                                                                         IL DIRIGENTE DI P.L. 

                                                                                      Col. Michele MAIULLARI 

 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la relazione del Dirigente del Settore Polizia Locale, premessa al presente atto; 

Ritenuto che, alla luce di quanto espresso, sia opportuno prevedere l’accesso oneroso in ZTL ai titolari 
di veicoli destinati ad NCC e TAXI ; 

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta; 
 
A voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

• Di autorizzare l’accesso nelle ZTL dei  titolari  di  autorizzazioni  di  noleggio con conducente e 
taxi mediante preventivo accredito presso gli uffici comunali preposti e preventivo pagamento 
dell’importo di accesso da versare sul conto corrente postale n. 11844750 intestato a Tesoreria 
Comune di Matera, con causale: “Autorizzazioni/Pass Z.T.L./A.P.U. D.lgs n. 285/92”, la cui 
validità è annuale e/o giornaliera; 

• Di revocare tutte le autorizzazioni in favore dei titolari di NCC e TAXI rilasciate alla data 
odierna, stabilendo che il ritiro dei nuovi permessi potrà avvenire sino al 30 giugno 2019;  



• Di precisare che le comunicazioni, corredate di tutta la documentazione richiesta, inerenti i 
transiti nei Rioni Sassi degli autobus coperti di lunghezza non superiore agli 8 metri, destinati a 
noleggio con conducente, di massa complessiva superiore a q.li 35, debbano essere inoltrate 
dalle strutture ricettive; 

• Di confermare tutte le altre disposizioni contenute nella delibera n. 489 del 14.12.2018; 

• Di approvare   i seguenti importi di accesso: 

 

TARIFFE ANNUALI PER OGNI VEICOLO NCC E 
MOTOCARROZZETTE 

  da 1 a 3 da 4 a 5 da 6 a 8 da 9 autobus 

euro 1 € 75 € 125 € 200 € 225 € 500 

euro 2 € 64 € 106 € 170 € 191 € 425 

euro3 € 53 €   88 € 140 € 158 € 350 

euro 4 € 41 €   69 € 110 € 124 € 275 

euro 5 € 30 €   50 €   80 €  90 € 200 

euro 6 € 19 €   31 €  50 €  56 € 125 

elettriche, gpl e metano 0 0 0 0 0 

 

TARIFFE ANNUALI PER  OGNI VEICOLO TAXI 

  da 1 a 3 da 4 a 5 da 6 a 8 da 9 

euro 1 € 75 € 125 € 200 € 225 

euro 2 € 64 € 106 € 170 € 191 

euro3 € 53 €   88 € 140 € 158 

euro 4 € 41 €   69 € 110 € 124 

euro 5 0 0 0 0 

euro 6 0 0 0 0 

elettriche, gpl e metano 0 0 0 0 

 

TARIFFE GIORNALIERE NCC, MOTOCARROZZETTE, TAXI 

EURO 1-2-3-4 € 20 

EURO 5-6-gpl-metano-elettriche € 10 

 

Indi, la Giunta, con votazione unanime e separata, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134  c. 4  del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00058-2019  del 13/02/2019  

Avente oggetto: 
 

Integrazione alla delibera di G.C. n. 489 del 14.12.2018. Approvazione tariffe 
di transito in ZTL per i titolari di autorizzazioni di noleggio con conducente e 

taxi.  

 
 

Il  Dirigente (SETTORE POLIZIA LOCALE)   MICHELE MAIULLARI  

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto, attestando, altresì, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 12/02/2019  

                                                                              Il Dirigente 
                                              F.to MICHELE MAIULLARI  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
Integrazione alla delibera di G.C. n. 489 del 14.12.2018. Approvazione tariffe di transito in 
ZTL per i titolari di autorizzazioni di noleggio con conducente e taxi.  

 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18/8/2000 n.267, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, il responsabile esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità contabile apponendo, altresì, il visto attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Descrizione:                                                                                                    

 

Matera lì: 12/02/2019             
 

 Il Dirigente dei servizi Finanziari 

 

Dott.ssa DELIA MARIA TOMMASELLI 

______________________ 

 

 
Comune di Matera 

Allegato alla DelG  N° DelG 00058-2019  del 14/02/2019  

RIPARTIZIONE: Comune di Matera  
Dirigente di Settore: MICHELE MAIULLARI  
Responsabile del Procedimento: MICHELE MAIULLARI  
 


